
 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 

Komisioni i Konkurrencës 
 

                           
V E N D I M 

     Nr.62  Datë 26.11.2007        
Për njoftimin e përqendrimit “Për transferimin e 70% të kapitalit 

aksionar në Raiffeisen International Bank-Holding AG, zotëruar nga  
Raiffeisen Zentral Bank, tek shoqëria Cembra  Beteiligungs  GmbH” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :    

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)    Kryetar 
 Zt.     Lush      Përpali   Zv/kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda  Anëtar 
 Zt.     Koço      Broka  Anëtar 

 

Në mbledhjen e tij të datës 26.11.2007, shqyrtoi çështjen me : 
 

Objekt:    Njoftimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet transferimit 
të pjesës prej 70% të kapitalit aksionar në Raiffeisen 
International Bank-Holding AG, zotëruar nga  Raiffeisen 
Zentral Bank, tek shoqëria Cembra  Beteiligungs  GmbH” me 
Ligjin 

 

Baza ligjore:  Ligji Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, neni 56, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve” neni 5. 

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit të Sekretariatit mbi 
njoftimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet transferimit të pjesës prej 70% 
të kapitalit aksionar në Raiffeisen International Bank-Holding AG, zotëruar nga  
Raiffeisen Zentral Bank, tek shoqëria Cembra  Beteiligungs  GmbH. 
 

V Ë R E N  SE: 
1. Palët e përfshira në mënyrë të drejtëpërdrejtë në transaksion:  
 

 Raiffeisen Zentral Bank (RZB), me qendër në Vienë, Austri, e autorizuar 
për ushtrimin e të gjitha veprimtarive bankare dhe financiare, duke u 
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renditur si banka e tretë në tregun e brendshëm, duke u specializuar në 
corporatat dhe investimet bankare. RZB ushtron veprimtarinë e saj 
nëpërmjet rrjetit e vet bankar në Evropën Qëndrore (Çeki, Hungari, 
Poloni, Sllovaki dhe Slloveni); në Europën Juglindore (Shqipëri, Bosnje-
Herzegovinë,Bullgari, Kosovë, Kroaci,  Rumani dhe Serbi) ; 
Në shtetet e ish BS (Rusi, Ukrainë, Kazakistan dhe Biellorusi); si dhe në 
disa vende të tjera si në Londër, Singapor, Maltë, USA, Gjermani dhe 
Svicër. Ky rrjet i gjërë i përbërë nga  degët, filiale të specializuara dhe 
zyra përfaqësimi në tregjet financiare më të rëndësishme të Europës 
Juglindore dhe Azisë, manaxhohet nga grupi Raiffeisen International, ku 
RZB zotëron 70% të kapitalit aksionar.  
 
Në Shqipëri, RZB është e pranishme që nga viti 2004, me blerjen  100% 
të kapitalit aksionar dhe të së drejtës së votës  të Bankës së Kursimeve 
Sh.A; RZB e ushtron veprimtarinë e saj nëpërmjet degëve të Raiffeisen 
International Bank Holding AG, të cilën e kontrollon 100%.  
 
Cembra Beteiligungs GmbH, me qendër në Vienë, Austri, është 
themeluar si shoqëri aksionere në vitin 1968 dhe në bazë të licensës që 
zotëronte ka ushtruar veprimtari të kufizuar bankare, vetëm për 
produktin/shërbimin e emetimit të letrave me vlerë. Kjo veprimtari, në 
një treg produkti të kufizuar,  është ndërprerë në qershor të 2004, me 
dorëzimin e licensës bankare. Prej vitit 2004 deri në 2005 shoqëria 
Cembra nuk ka kryer veprimtari tregtare. Në 2005, aksioneri i vetëm i 
shoqërisë “Cembra”, RZB-ja,  e shndroi formën e shoqërisë, duke e 
kthyer atë nga Sh.A në shoqëri me përgjegjësi të kufizuara, veprimtaria 
ekonomike e së cilës përfshin pjesëmarrjen në shoqëri të tjera, 
shitjen dhe administrimin e kompanive, manaxhimin e 
veprimtarive të tyre.  
Cembra Beteiligungs GmbH, është pjesë e grupit RZB, i cili e 
zotëron/kontrollon atë  në mënyrë të tërthortë 100%, nëpërmjet 
aksionerit të vetëm të Cembra-s, RI-BG, i cili vetë zotërohet/kontrollohet 
100% nga  RZB. 

 
Palët e përfshira në mënyrë të tërthortë në transaksion: 
 

 Raiffeisen International Bank Holding AG(RI) është person juridik i 
veçantë, me përgjegjësi të kufizuara, që i përket të njëjtit grup - Grupit 
Ndërkombëtar Raifeissen dhe që ushtron veprimtari manaxhimi dhe 
administrimi në banka dhe institucione financiare, për llogari të RZB. 
Në Shqipëri, RI ushtron veprimtari 100% bankare nëpërmjet Raiffeisen 
International Albania. 

 
 Raiffeisen International Albania Sh.a, ushtron veprimtarinë në tregun e 
produkteve/ shërbimeve bankare në përputhje me licensën e saj. 

 
 Raiffeisen International Beteiligungs GmbH është shoqëri e 
zotëruar/kontrolluar 100% nga RZB dhe është aksioneri i vetëm i 
shoqërisë Cembra. Kjo do të thotë që Cembra është e 
zotëruar/kontrolluar 100% në mënyrë të tërthortë nga RZB.  
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2. Drejtimi i shoqërive Cembra  dhe RI-BG do të përbëhet nga borde, anëtarët e 
të cilëve janë njëkohësisht edhe anëtarë të bordit drejtues të RZB-së. 

3. Palët pjesëmarrëse në transaksionin e transferimit janë të integruara 
vertikalisht dhe kontrollohen nga shoqëria “mëmë” në mënyrë të 
drejtëpërdrejtë apo të tërthortë. 

4. RZB-ja edhe mbas këtij transferimi aksionesh  e ruan kontrollin e tyre, por 
nëpërmjet shoqërisë Cembra, që mbetet  e kontrolluar/zotëruar 100% në 
mënyrë të tërthortë nga RZB. 

5. Transferimi e 70% të kapitalit aksionar të zotëruar në RI tek shoqëria 
Cembra, konsiderohet si ristrukturim, që shërben për manaxhimin sa më 
efikas të interesave financiare   të RZB dhe nuk sjell asnjë ndryshim përsa i 
përket drejtimit ligjor të shoqërisë (kontrollit, administrimit dhe pronësisë në 
RI, e cila mbetet aksioneri i vetëm i Raiffeisen International në Shqipëri (RIA), 
d.m.th nuk është përqendrim në kuptim të nenit 10 dhe 12 të Ligjit.  

 

PËR KËTO ARSYE 
 

Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, nenit 5 të Rregullores “Për 
zbatimin e  procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”  

 
VENDOSI: 

 
1. Të mos klasifikojë njoftimin “Për transferimin e 70% të kapitalit aksionar në 

Raiffeisen International Bank-Holding AG, zotëruar nga  Raiffeisen Zentral 
Bank, tek shoqëria Cembra  Beteiligungs  GmbH”, si përqendrim në zbatim të 
neneve 10 dhe 12 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës”. 

2. Të njoftohet me shkrim pala njoftuese. 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
         
     

Lush Përpali               Servete Gruda                     Koço Broka 
 
(_________)                                    (___________)                                            (___________) 
 Zv/Kryetar                                   Anëtar                                                     Anëtar 
 

 
Lindita Milo (Lati) 

 
_______________ 
K R Y E T A R 


